3.1  Tipos de ação afirmativa (AA) - cota  
As ações afirmativas são subdivididas primeiramente em:  

a)​ no mínimo, metade das vagas de cotas são para quem cursou todo o ensino fundamental 
em escola pública e tem renda familiar bruta (sem descontos) igual ou menor que 
R$1.518,00 - mil quinhentos e dezoito reais, por pessoa da família - AA1. 

b)​ no mínimo, metade das vagas de cotas são para quem cursou todo o ensino fundamental 
em escola pública e não há necessidade de comprovar a renda familiar - AA2. 

Outra subdivisão acontece dentro das vagas AA1 e AA2.